
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VI DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA

SUE - S.I.T.R. - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP - EDILIZIA
PERICOLANTE ED INTERVENTI DI SICUREZZA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2330 DEL 24-12-2024
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER "SERVIZIO DI NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI
MONTAGGIO, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE NATALIZIE ANNO 2024 PER IL
COMUNE DI CASTELVETRANO E PARCO ARCHEOLOGICO DI SELINUNTE - MARINELLA DI
SELINUNTE" DITTA "ABBRUSCATO MASSIMILIANO"

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
PREMESSO che:

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 2133 DEL 02-12-2024 è stato
determinato di:

PRENDERE ATTO dei preventivi di spesa enucleati in premessa (agli atti di ufficio) relativi al “Servizio di
noleggio, comprensivo di montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie anno 2024 per il
comune di Castelvetrano e Parco Archeologico di Selinunte - Marinella di Selinunte”che il costo del servizio è
dell’importo complessivo di € 21.000,00
PRESO ATTO che tra le offerte spontanee pervenute la proposta della ditta “Abbruscato Massimiliano”, Cod. Fisc.
BBRMSM78B02G273W , corrente in Trappeto ( PA ) , C/da Piano Trappeto snc P.IVA 06524010821 , per il servizio
professionale “Noleggio illuminazione natalizia dal 07.12.2024 al 07.01.2024”, pervenuta con nota prot. n. 63121
del 5.11.2024, di € 13.000,00 iva compresa è risultata la più economica e confacente agli input
dell’Amministrazione;
PRESO ATTO, altresì, che su input dell’amministrazione la sopra richiamata ditta, a seguito di sopralluogo
congiunto con personale degli uffici tecnici comunali, presso il piazzale Livio Bovio Marconi (area Ente Parco
Archeologico), ha presentato ulteriore offerta relativa all’allestimento di addobbi luminosi richiesti dal Parco
Archeologico congiuntamente all’amministrazione comunale, di complessivi € 8.000,00 iva compresa;
AFFIDARE il servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, sulla base di specifica richiesta
all’operatore economico individuato nelle premesse a “trattativa diretta” sulla piattaforma di approvvigionamento
digitale Consip – MePa in osservanza all’art. 25 del D.lgs n. 36/2023.
DI IMPEGNARE , per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di € 21.000,00 l’importo di € 13.00
0,00 al codice 07.01.1.103 cap. 6070/08 del bilancio 2024/2026 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per
l’anno 2024 e di € 8.000,00 al codice 07.01.1.103 cap. 6070/11 del bilancio 2024/2026 in corrispondenza degli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2330 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



stanziamenti previsti per l’anno 2024
DI DISPORRE l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DARE ATTO che
-      in data 04.12.2024 è stata indetta una procedura sul portale telematico del Mercato della Pubblica
Amministrazione (MePA) - Richiesta di Offerta (RdO) n. 4900434 pubblicato sul portale MePa
(sezione trattativa diretta);
-      con la suddetta procedura è stata invitata la ditta “Abbruscato Massimiliano”, Cod. Fisc.
BBRMSM78B02G273W , corrente in Trappeto ( PA ), C/da Piano Trappeto snc P.IVA 0652401
0821 a produrre offerta sulla scorta degli atti tecnici inseriti nel portale da far pervenire entro le ore
12:00 del 05.12.2024;
-      che per Richiesta di Offerta (RdO) n. 4900434 pubblicato sul portale MePa è stato attribuito il
seguente CIG B4A9EE45E1
-      entro il tempo utile è pervenuta l’offerta economica unitamente alla documentazione richiesta
dall’Ente da parte della ditta individuata “Abbruscato Massimiliano”;
-      la documentazione amministrativa e l’offerta economica prodotta in fase di gara a trattativa diretta
è stata visionata e valutata positivamente:
-       l’importo offerto dalla ditta, risultato vantaggioso per l’amministrazione, è di € 20.999,99;
EFFETTUATE le verifiche , anche se non dovute (appalto inferiore a € 40.000,00), di ordine
generale e speciale in capo alla ditta come in appresso:

Durc con scadenza 12.03.2025;
Report annotazioni riservare Anac (data 05.12.2024  - in capo alla ditta non risultano annotazioni
Anac;
Certificazione prot. PR_PAUTG_lngresso_0181341_20241115 della B.D.N.A. dal quale risulta che
a carico della ditta Abbruscato Massimiliano e dei relativi soggetti di cui all'art.85 del d.lgs. 159/
2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui
all'art.67 del d.lgs. 159/2011 (comunicazione antimafia);

VISTA l’attestazione della ditta “Abbruscato Massimiliano” con la quale dichiara di aderire al Regime
Fiscale Forfettario;
VISTA la dichiarazione della ditta “Abbruscato Massimiliano” con la quale dichiara di avare effettuato
nel corso degli anni lavori per importi similari;
VISTO il Certificato Camerale della ditta “Abbruscato Massimiliano” PA – 326902;
RITENUTO di dovere procedere all’aggiudicazione in via definitiva in favore della ditta sopra
individuata per l’importo contrattuale di € 20.999,99;
VISTI:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la determina del Sindaco n. 49 del 30.10.2024 che proroga l’incarico di Responsabile della VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2330 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



Direzione del Comune di Castelvetrano al arch. Pasquale Calamia fino al 31.12.2024;
DANDO ATTO che:

ü la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
68 del 19/09/2024;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria
dell’Ente;
ü il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
della normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

 
D E T E R M I N A

ü Per quanto in narrativa:
 

1)    DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il “Servizio di noleggio,
comprensivo di montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie anno 2024
per il comune di Castelvetrano e Parco Archeologico di Selinunte - Marinella di Selinunte”
alla ditta “Abbruscato Massimiliano”, Cod. Fisc. BBRMSM78B02G273W , corrente in Trappeto
( PA ), C/da Piano Trappeto snc P.IVA 06524010821 , per l’importo contrattuale di € 20.999,99.
2)    DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/
2023, trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.
3)   DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai
sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è, pertanto, tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto.
4)  DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/
2000.
5)    DI DEMANDARE al RUP, arch. Pasquale Calamia, anche per mezzo degli Uffici
competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.
6)    DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di
convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.
7)  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to PASQUALE CALAMIA

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2330 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


